

RAPPORTO DELL'UFFICIO DI REVISIONE

All'assemblea sociale

dell'Associazione Kam For Sud

Esercizio 2019

Relazione dell'Ufficio di revisione
all'assemblea sociale
dell'**ASSOCIAZIONE KAM FOR SUD**
6900 Lugano

Chiasso, 31.08.2020

Egregi Signori,

In qualità di Ufficio di revisione abbiamo verificato il bilancio, conto economico e l'allegato di bilancio dell'**Associazione Kam For Sud** per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019.

Il comitato direttivo è responsabile dell'allestimento del conto annuale, mentre il nostro compito consiste nella sua verifica e nell'espressione di un giudizio in merito. Confermiamo di adempiere i requisiti legali relativi all'abilitazione professionale e all'indipendenza.

La nostra verifica è stata effettuata conformemente alle norme professionali, le quali richiedono che la stessa venga pianificata ed effettuata in maniera tale che anomalie significative nel conto annuale possano essere identificate con un grado di sicurezza accettabile. Abbiamo verificato le posizioni e le informazioni del conto annuale mediante procedure analitiche e di verifica a campione. Abbiamo inoltre giudicato l'applicazione dei principi contabili ivi correlati, i criteri di valutazione, nonché la presentazione del conto annuale nel suo insieme. Siamo dell'avviso che la nostra verifica costituisca una base sufficiente per la presente nostra opinione.

Sulla base della nostra revisione non abbiamo rilevato fatti che ci possano fare ritenere che il bilancio al 31.12.2019 ed il conto economico 01.01.2019-31.12.2019 non siano conformi alle disposizioni legali e statutarie.

Con la massima stima.

CAPIFID SA
Patrizia Ferrari Soragni
Perito revisore abilitato



Allegati: bilancio 2019;
conto economico 01.01-31.12.2019;
allegato di bilancio al 31.12.2019.

Associazione Kam For Sud

Lugano

Conto annuale 2019
al 31.12.2019

Bilancio 2019
Conto economico 2019
Allegato
Prospetto di variazione del capitale

Lugano
3 luglio 2020

BILANCIO

in CHF

	31.12.2019	31.12.2018
100 Liquidità	1 014 137.15	963 379.11
1000 Cassa	819.75	869.75
1010-1011- Banca	1 010 265.21	959 468.58
1015 Banca (conto deposito affitto)	3 052.19	3 040.78
106 Attivi quotati in borse detenuti a breve termine	0.00	0.00
110 Crediti da forniture e prestazioni	0.00	0.00
114 Altri crediti a breve termine	5 000.00	16 155.62
1130 Anticipi progetto TERREMOTO (a contanti)	5 000.00	15 525.00
1131 Anticipi progetto TERREMOTO (banca)	0.00	0.00
1200 Imposta preventiva	0.00	630.62
120 Scorte e prestazioni di servizi non fatturate	104 400.00	83 187.75
1400 Inventario Bazaar	67 000.00	42 067.75
1401 Inventario WWE	37 400.00	41 120.00
130 Ratei e risconti attivi	3 856.80	0.00
1040 Transitori attivi diversi	3 856.80	0.00
10 ATTIVO CIRCOLANTE	1 127 393.95	1 062 722.48
140 Immobilizzazioni finanziarie	0.00	0.00
148 Partecipazioni	0.00	0.00
150 Immobilizzazioni materiali mobiliari	1.00	1.00
1310 Macchine ufficio ICT	1.00	1.00
160 Immobilizzazioni materiali immobiliari	0.00	0.00
170 Immobilizzazioni immateriali	0.00	0.00
180 Capitale sociale	0.00	0.00
14 ATTIVO FISSO	1.00	1.00
1 TOTALE ATTIVI	1 127 394.95	1 062 723.48

BILANCIO

in CHF

	31.12.2019	31.12.2018
200 Debiti per forniture e prestazioni	4 647.60	5 254.90
2000 Debiti per forniture e prestazioni (creditori)	4 647.60	5 254.90
210 Debiti onerosi a breve termine	0.00	0.00
220 Altri debiti a breve termine	-635.25	-9 326.15
2002 Creditore LPP fondazione Istituto collettore	-3.20	-3 715.95
2003 Creditore Cassa cantonale AVS-AI-IPG	-632.05	-5 610.20
230 Ratei e risconti passivi	6 080.27	8 838.54
2090-2095-: Transitorio per salari	4 630.27	1 838.54
2100-2110-: Transitorio passivo anticipi	1 450.00	7 000.00
20 CAPITALE DI TERZI A BREVE TERMINE	10 092.62	4 767.29
240 Debiti onerosi a lungo termine	0.00	0.00
250 Altri debiti a lungo termine	0.00	0.00
260 Accantonamenti e poste analoghe	0.00	0.00
24 CAPITALE DI TERZI A LUNGO TERMINE	0.00	0.00
250 Capitale proprio (associazione)	357 952.81	307 606.67
2500 Riserve libere (Associazione)	98 016.30	57 516.30
2501 Capitale proprio (associazione)	250 090.37	243 053.31
Risultato annuale	9 846.14	7 037.06
290 Capitale proprio vincolato (progetti)	759 349.52	750 349.52
2800 Accantonamento per progetti	298 149.52	180 649.52
2810 Accantonamento per progetto STEP BY STEP	18 700.00	29 700.00
2820 Accantonamento per progetto RODEC	80 100.00	32 900.00
2830 Accantonamento per progetto SAIPU AHEAD	0.00	0.00
2850 Accantonamento per progetto CHOT	12 500.00	0.00
2860 Accantonamento per progetto SRP	228 600.00	419 600.00
2870 Accantonamento per progetto PADMA	121 300.00	87 500.00
Risultato annuale	0.00	0.00
28 CAPITALE PROPRIO	1 117 302.33	1 057 956.19
2 TOTALE PASSIVI	1 127 394.95	1 062 723.48

CONTO ECONOMICO

in CHF

	31.12.2019	31.12.2018
3000 Donazioni vincolate	236 806.67	274 510.45
3100 Donazioni non vincolate	134 986.57	126 573.62
3200 Contributi pubblici	0.00	0.00
	<u>371 793.24</u>	<u>401 084.07</u>
3300 Ricavi Bazaar (netti)	71 707.16	46 549.06
3350 Ricavi WWE	10 526.58	23 286.26
3400 Ricavi eventi e attività proprie	3 190.00	16 510.50
3401 Ricavi viaggio 20. mo	68 700.00	0.00
3500 Quote sociali	28 089.62	28 900.00
3600 Altri ricavi	481.25	998.31
	<u>182 694.61</u>	<u>116 244.13</u>
3 Ricavi e donazioni	554 487.85	517 328.20
4000 Costi per progetti	-377 999.65	-571 072.88
4100 Costi per raccolta fondi e pubblicità	-2 472.35	-6 178.65
4200 Costi amministrativi	-46 401.20	-49 321.85
4300 Costi viaggio 20. mo	-68 179.64	0.00
4 Costi totali	<u>-495 052.84</u>	<u>-626 573.38</u>
Risultato di gestione	59 435.01	-109 245.18
Ricavi finanziari	955.40	1 807.56
Costi finanziari	-1 044.27	-1 207.85
5 Risultato finanziario	<u>-88.87</u>	<u>599.71</u>
Risultato d'esercizio	59 346.14	-108 645.47
Ricavi straordinari	0.00	0.00
Costi straordinari	0.00	0.00
6 Risultato straordinario	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>
Risultato prima dell'attribuzione ai fondi	59 346.14	-108 645.47
Prelievo dal capitale proprio (Associazione)		
Attribuzione a capitale proprio (Associazione)		
Prelievo dalle riserve libere (Associazione)	4 500.00	
Attribuzione alle riserve libere (Associazione)	-45 000.00	-30 691.76
Attribuzione a riserva progetti	-117 500.00	-70 000.00
Variazione accantonamenti (progetti)	108 500.00	216 374.29
7 Attribuzioni totali	<u>-49 500.00</u>	<u>115 682.53</u>
Risultato annuale	9 846.14	7 037.06

ALLEGATO

in CHF

Informazioni sui principi applicati nei conti annuali

I presenti conti annuali sono conformi alle direttive del Codice delle Obbligazioni svizzero in particolare agli articoli riguardanti la contabilità commerciale e la presentazione dei conti (art. 957-962a).

Informazioni, suddivisioni e spiegazioni inerenti alle voci di bilancio e conto economico

	31.12.2019	31.12.2018
3001 Donazioni progetto CHOT (orfanotrofo)	77 805.67	117 030.05
3002 Donazioni progetto RODEC (bambini di strada)	80 375.00	1 660.40
3003 Donazioni progetto PADMA (padrinati)	67 300.00	82 620.00
3004 Donazioni progetto MUSTANG (cambiamenti climatici)	2 906.00	1 985.00
3005 Donazioni progetto SAIPU AHEAD (posto sanitario)	4 800.00	0.00
3006 Donazioni progetto STEP BY STEP (scuola)	0.00	15 225.00
3007 Donazioni progetto SRP (terremoto)	30.00	52 640.00
3008 Donazioni progetto WWE	3 590.00	3 350.00
3000 Donazioni vincolate	236 806.67	274 510.45
	31.12.2019	31.12.2018
Ricavi vendite Bazaar (lordi)	112 106.14	108 639.41
Ricavi diversi Bazaar (oggetti in commissione)	0.00	0.00
Affitti e spese accessorie	-16 749.95	-17 959.15
Acquisti merce Bazaar	-29 700.43	-31 237.45
Variazione magazzino Bazaar	24 932.25	1 589.75
Costi diversi Bazaar	-5 340.35	-3 305.76
Stipendio e oneri sociali Bazaar	-13 540.50	-11 177.74
Buoni venduti non utilizzati	0.00	0.00
3300 Ricavi Bazaar (netti)	71 707.16	46 549.06
	31.12.2019	31.12.2018
Costi personale	-8 262.29	-6 210.36
Costi diversi	-57 000.00	-77 933.15
Costi progetto CHOT (orfanotrofo)	-65 262.29	-84 143.51
Costi personale	-4 131.13	-8 280.48
Costi diversi	-29 000.00	-48 040.00
Costi progetto RODEC (bambini di strada)	-33 131.13	-56 320.48

Costi personale	-4 131.13	-6 210.36
Costi diversi	-29 305.20	-40 950.00
Costi progetto PADMA (padrinati)	-33 436.33	-47 160.36
Costi personale	-12 393.42	-4 140.23
Costi diversi	-7 973.94	0.00
Costi progetto MUSTANG (cambiamenti climatici)	-20 367.36	-4 140.23
Costi diversi	-390.00	-11 098.08
Accantonamenti (aumento)	0.00	0.00
Costi progetto SAIPU AHEAD (posto sanitario)	-390.00	-11 098.08
Costi personale	0.00	-2 074.31
Costi diversi	-11 000.00	-9 490.00
Costi progetto STEP BY STEP (scuola)	-11 000.00	-11 564.31
Costi personale	-8 262.29	-6 210.36
Costi diversi	-187 525.00	-300 725.00
Costi progetto SRP (terremoto)	-195 787.29	-306 935.36
Costi personale	-13 633.05	-28 839.02
Costi diversi e produzione	-1 272.20	-42 343.28
Variazione magazzino WWE	-3 720.00	21 471.75
Costi progetto WWE	-18 625.25	-49 710.55
Spese varie per progetti	0.00	0.00
4000 Costi per progetti	-377 999.65	-571 072.88
	<u>31.12.2019</u>	<u>31.12.2018</u>
Stampati, materiale pubblicitario	-2 226.20	-2 701.60
Costi diversi	-246.15	-3 477.05
4100 Costi per raccolta fondi e pubblicità	-2 472.35	-6 178.65
	<u>31.12.2019</u>	<u>31.12.2018</u>
Stipendio coordinatore	-15 300.00	-15 300.00
Oneri sociali	-2 445.78	-2 443.53
Civilisti e volontari (costi e rimborsi)	-2 614.60	-2 658.80
Spese ufficio	-3 197.80	-2 409.80
Materiale ufficio	0.00	-327.55
Spese postali e telefoniche	-2 356.80	-3 323.95
Spese informatica	-99.48	-5 274.77
Trasferte e rimborsi spese	-7 351.45	-5 812.30

Spese varie	-1 220.00	-1 027.95
Costi eventi e attività proprie	-11 815.29	-10 743.20
4200 Costi amministrativi	-46 401.20	-49 321.85
Costi viaggio 20. anni	-68 179.64	0.00
4300 Costi viaggio 20. anni	-68 179.64	0.00

Scioglimento riserve latenti

	31.12.2019	31.12.2018
--	------------	------------

TOTALE

Informazioni inerenti l'ente, la sede e la forma giuridica**Associazione Kam For Sud (Kasturi Mirga Forum for sustainable development)**

presso Consavis SA

Via G.B. Pioda 5

6901 Lugano

Numero di collaboratori (UTP)

	31.12.2019	31.12.2018
--	------------	------------

TOTALE

< 10

< 10

Spiegazioni inerenti a poste del conto economico straordinarie, uniche o relative ad altri periodi contabili

<p>I ricavi 2018 relativi al progetto WWE sono stati scorporati dal conto 3000 e iscritti al nuovo conto 3350. I costi 2018 per progetti (conto 4000) sono stati esposti al lordo della variazione degli accantonamenti.</p>
--

Eventi importanti successivi alla data di chiusura del bilancio

<p>Il recente scoppio di una nuova e altamente contagiosa forma di coronavirus ("COVID_19"), che l'Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato pandemia, ha provocato numerosi decessi, ha limitato l'attività istituzionale a partire dalla fine del mese di febbraio 2020 e ha contribuito a una significativa volatilità in alcuni mercati. Le conseguenze sull'economia a livello globale, nazionale, regionale, risultano ad ora difficili da valutare. In particolare un prolungato effetto da Coronavirus potrebbe comportare una riduzione delle donazioni a favore dell'Associazione, ciò che potrebbe imporre una conseguente riduzione delle attività sostenute.</p>
--

PROSPETTO DI VARIAZIONE DEL CAPITALE

BILANCIO

Utile (+) / Perdita (-) annuale	9 846.14
Costi per progetti sostenuti nel 2019	-377 999.65
Ricavi da donazioni vincolate	236 806.67
Ricavi da vendite (WWE)	10 526.58
Costi per progetti sostenuti nel 2019 non coperti	-130 666.40
Prelevamento da accantonamenti per progetti	202 000.00
Attribuzione a accantonamenti per progetti	-93 500.00
Prelevamento da riserve libere (Associazione)	4 500.00
Copertura con donazioni non vincolate	-17 666.40
Donazioni non vincolate	134 986.57
Donazioni non vincolate utilizzate a copertura progetti	-17 666.40
Differenza	117 320.17
Attribuzione a riserva progetti 2019	117 500.00
Capitale proprio vincolato (accantonamenti per progetti) al 01.01.2019	750 349.52
Variazione accantonamenti 2019	-108 500.00
Attribuzione da donazioni non vincolate	117 500.00
Capitale proprio vincolato (accantonamenti per progetti) al 31.12.2019	759 349.52
Capitale proprio (Associazione) al 01.01.2019	250 090.37
Attribuzione a capitale proprio (Associazione)	-
Utile (+) / Perdita (-) 2019	9 846.14
Capitale proprio (Associazione) al 31.12.2019, dopo decisioni Comitato	259 936.51
Riserve libere (Associazione) al 01.01.2019	57 516.30
Prelevamento 2019 (WWE)	-4 500.00
Attribuzione 2019	45 000.00
Riserve libere (Associazione) al 31.12.2019, dopo decisioni Comitato	98 016.30